
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 58 DEL 23/09/2024

OGGETTO:  DEFINIZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DEL MANDATO 2024-
2029.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventitre del mese di  settembre alle ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BOLONDI GIANCARLO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
VACONDIO MARCO 
FARINA LAURA 
RUOZZI DAVIDE 
BERSELLI GIUSEPPE 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
DEBBI PAOLO 
DANIELE PAOLO 
BOTTAZZI GIORGIO 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ruini Cecilia.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Ferrari Luciano.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati  a fungere da scrutatori  i  consiglieri  Sigg.:  Bottazzi  Giorgio,  Berselli  
Giuseppe e Vacondio Marco.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I  presenti  sono n.  16,  essendo entrato in carica il  consigliere Medici  Raffaello a  
seguito di surroga. 

Si dà atto che i consiglieri comunali Medici Raffaello e Farina Laura partecipano alla 
seduta in videoconferenza.

Sono altresì presenti il vicesindaco Amarossi Valeria e gli assessori Tosi Graziella, 
Vacondio Domenico, Cassinadri Marco e Spano Cristina.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: DEFINIZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DEL MANDATO 2024-2029

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’8 e 9 giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del  
Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco;

Dato atto che per  il  periodo 2024/2029 è risultato  eletto  alla carica di  Sindaco il  Sig.  
Giuseppe Daviddi;

Vista  la  propria  deliberazione  n.  38  del  27/06/2024  con  la  quale  si  è  proceduto  alla 
convalida dei consiglieri eletti;

Vista la propria deliberazione n. 41 del 27/06/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha  
preso atto della composizione della Giunta Comunale come costituita con provvedimento 
sindacale;

Richiamato l'art. 46, comma 3, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, per effetto del quale, entro il  
termine fissato dallo statuto comunale, il Sindaco, sentita la Giunta, presenta al Consiglio 
le linee programmatiche di governo;

Richiamato, altresì, l'art. 11 dello Statuto comunale, ai sensi del quale: 
• “Entro  45  giorni  dalla  prima seduta  del  Consiglio,  il  Sindaco,  sentita  la  Giunta, 

consegna  ai  Capigruppo  consiliari  il  testo  contenente  le  linee  programmatiche 
relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato.

• Entro 45 giorni successivi il Consiglio esamina il programma di governo che viene
sottoposto a votazione finale”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che con protocollo n° 16417 del 08/08/2024  il Sindaco ha provveduto ad inviare 
al capigruppo consiliari le linee strategiche di mandato 2024-2029;

Viste le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del  
mandato  anni  2024/2029  così  come  riportate  nel  documento  allegato  A),  quale  parte 
integrante del presente atto;

Ritenuto quindi di procedere all’esame ed all’approvazione delle linee di mandato di cui  
sopra; 

Il presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione che viene approvata come 
segue:

Presenti: 16 – VOTANTI n. 16       Astenuti: 0 

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 5  (i  gruppi  consiliari  "PD",  "Voi  x  Casalgrande-  Berselli  Sindaco"  e 
"Movimento 5 Stelle")

DELIBERA

1) Di approvare le linee programmatiche di governo come da documento allegato A);
2) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente.

                                         

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che 
viene approvata con il seguente esito:

Presenti: 16 – VOTANTI n. 16       Astenuti: 0 

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 5  (i  gruppi  consiliari  "PD",  "Voi  x  Casalgrande-  Berselli  Sindaco"  e 
"Movimento 5 Stelle")



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
FERRARI LUCIANO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


